
1

VOSGES

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS SPÉCIAL

N°88-2019-023

PUBLIÉ LE 28 MARS 2019



Sommaire

Direction départementale des finances publiques des Vosges
88-2019-03-28-006 - Délégation de signature au SIP SIE de Gérardmer au 01 04 19 (3

pages) Page 3

88-2019-03-28-002 - Délégation de signature en matière de contentieux et de gracieux

fiscal - Service des Impôts des Particuliers à Saint-Dié-des-Vosges (3 pages) Page 7

88-2019-03-28-003 - Liste des responsables de services disposant de la délégation

automatique de signature
en matière de contentieux et gracieux fiscal prévue par le III de

l’article 408 de l’annexe II
au code général des impôts (2 pages) Page 11

Direction départementale des territoires des Vosges
88-2019-03-28-004 - Arrêté n° 662/2019/DDT du 26 mars 2019 portant agrément d'un

établissement d'enseignement, à titre onéreux, de la conduite des véhicules à moteur et de

la sécurité routière (3 pages) Page 14

88-2019-03-28-005 - Arrêté n° 663/2019/DDT du 26 mars 2019 portant agrément d'un

établissement d'enseignement, à titre onéreux, de la conduite des véhicules à moteur et de

la sécurité routière (3 pages) Page 18

Direction régionale des douanes de Lorraine
88-2019-02-11-004 - Décision 2019-2 du directeur régional à Nancy portant subdélégation

de la signature du directeur interrégional à Metz dans les domaines gracieux et contentieux

en matière de contributions indirectes ainsi que pour les transactions en matière de douane

et de manquement à l'obligation déclarative - Listes des agents des douanes recevant

délégation de signatures annexées  (76 pages) Page 22

Prefecture des Vosges
88-2019-03-21-005 - Arrêté fixant la composition de la
commission départementale

d'aménagement commercial
pour l’examen du projet de création d’un supermarché

COLRUYT à UXEGNEY (2 pages) Page 99

88-2019-03-25-007 - Arrêté n° 01-2019 du 25 mars 2019 portant autorisation de

l’enregistrement audiovisuel des interventions des agents de police municipale de la

commune de  MIRECOURT (4 pages) Page 102

88-2019-03-28-007 - Arrêté portant interdiction de manifestation et de rassemblement

revendicatif à ÉPINAL le 30 mars 2019 (8h-23h) (4 pages) Page 107

88-2019-03-26-003 - Ordre du jour de la Commission Départementale d'Aménagement

Commercial -CDAC- du 17 avril 2019 (1 page) Page 112

2



Direction départementale des finances publiques des

Vosges

88-2019-03-28-006

Délégation de signature au SIP SIE de Gérardmer au 01 04

19

Direction départementale des finances publiques des Vosges - 88-2019-03-28-006 - Délégation de signature au SIP SIE de Gérardmer au 01 04 19 3



DIRECTION GÉNÉRALE DES FINANCES PUBLIQUES
DIRECTION DÉPARTEMENTALE DES FINANCES

PUBLIQUES DES VOSGES

DÉLÉGATION DE SIGNATURE EN MATIÈRE DE CONTENTIEUX
ET DE GRACIEUX FISCAL

Le comptable, responsable du SIP-SIE de GERARDMER.

Vu le code général des impôts, et notamment l’article 408 de son annexe II et les articles 212 à 217 de son
annexe IV ;

Vu le livre des procédures fiscales, et notamment les articles L. 257 A, L. 247 et R* 247-4 et suivants ;

Vu le décret n° 2008-309 du 3 avril 2008 portant di verses dispositions relatives à la direction générale des
finances publiques ;

Vu le décret n° 2009-707 du 16 juin 2009 relatif au x services déconcentrés de la direction générale des
finances publiques ;

Vu le décret n° 2012-1246 du 7 novembre 2012 relati f  à la gestion budgétaire et comptable publique, et
notamment son article 16 ;

Arrête :

Article 1 er (adjoint)

Délégation  de  signature  est  donnée  à  Mme  Véronique  SIFFERT,  Contrôleur  Principal  des  Finances
Publiques, adjointe au responsable du SIP-SIE de GERARDMER, à l’effet de signer :

1°) en matière de contentieux fiscal d’assiette, le s décisions d’admission totale, d’admission partielle ou de
rejet,  de  dégrèvement  ou  restitution  d’office,  dans  la  limite  de  10 000  €  et  portée  à  60  000  €  en  cas
d’absence du comptable ;

2°) en matière de gracieux fiscal,  les décisions po rtant remise, modération, transaction ou rejet,  dans la
limite de 10 000 € et portée à 60 000 € en cas d’absence du comptable ;

3°)  les  décisions  gracieuses  relatives  aux  pénalité s  de  recouvrement,  aux  majorations  et  aux  frais  de
poursuites, portant remise, modération ou rejet dans la limite de 10 000 € et portée à 60 000 € en cas
d’absence du comptable ;

4°)  les  décisions  sur  les  demandes  de  plafonnement  en  fonction  de  la  valeur  ajoutée  de  contribution
économique territoriale, sans limite de montant pour les entreprises dont tous les établissements sont situés
dans le ressort du service ;

5°) les décisions sur les demandes de remboursement  de crédit de TVA, dans la limite de 100 000 € par
demande ;

6°)  les  documents nécessaires à l’exécution comptab le des décisions contentieuses et gracieuses sans
limitation de montant ;

7°) les avis de mise en recouvrement et les mises e n demeure de payer ;

8°) les décisions relatives aux demandes de délai d e paiement, le délai accordé ne pouvant excéder 12 mois
et porter sur une somme supérieure à 60 000 €;

Direction départementale des finances publiques des Vosges - 88-2019-03-28-006 - Délégation de signature au SIP SIE de Gérardmer au 01 04 19 4



9°) l’ensemble des actes relatifs au recouvrement, et notamment les actes de poursuites et les déclarations
de créances ainsi que pour ester en justice ;

10°) tous actes d’administration et de gestion du s ervice.

Article 2 (recouvrement)

Délégation de signature est donnée à l’effet de signer :

1°)  les  décisions  gracieuses,  relatives  aux  pénalit és  de  recouvrement,  aux  majorations  et  aux  frais  de
poursuites, portant remise, modération ou rejet, dans la limite précisée dans le tableau ci-après ;

2°) les décisions relatives aux demandes de délai d e paiement, dans les limites de durée et de montant
indiquées dans le tableau ci-après ;

3°) les avis de mise en recouvrement et les mises e n demeure de payer ;

4°) l’ensemble des actes relatifs au recouvrement, et notamment les actes de poursuites et les déclarations
de créances 

aux agents désignés ci-après :

Nom et prénom des
agents grade

Limite
des décisions

gracieuses

Durée
maximale
des délais

de paiement

Somme
maximale pour

laquelle un délai
de paiement

peut être
accordé

Valérie LANGLOIS
Pierre GELEBART

Béatrice HOUILLON
Sylvain ROMARY

Contrôleur 10 000 € 10 mois 10 000 €

Nathalie STOPYRA
Hayrettin GUNER

Natacha BOUGARD
Agent administratif 2 000 € 3 mois 3 000 €

Article 3 (assiette)

Délégation de signature est donnée à l’effet de signer :

1°) en matière de contentieux fiscal d’assiette, le s décisions d’admission totale, d’admission partielle ou de
rejet, de dégrèvement ou restitution d’office, dans la limite précisée dans le tableau ci-dessous ;

2°) en matière de gracieux fiscal d’assiette, les d écisions portant remise, modération ou rejet, dans la limite
précisée dans le tableau ci-dessous ;

aux agents désignés ci-après :

Nom et prénom des
agents grade

Limite
des décisions
contentieuses

Limite
des décisions gracieuses

Valérie LANGLOIS
Pierre GELEBART

Béatrice HOUILLON
Sylvain ROMARY

Contrôleur 10 000 € 10 000 €

Nathalie STOPYRA
Hayrettin GUNER

Natacha BOUGARD

Agent administratif
principal 2 000 € 2 000 €

Direction départementale des finances publiques des Vosges - 88-2019-03-28-006 - Délégation de signature au SIP SIE de Gérardmer au 01 04 19 5



Article 4

Le présent arrêté sera publié au recueil des actes administratifs de la Préfecture du département des 

Vosges.

Le présent arrêté prend effet le 1er avril 2019.

Fait à GERARDMER, le 28 mars 2019

Le comptable

Sophie MEDULLA

Direction départementale des finances publiques des Vosges - 88-2019-03-28-006 - Délégation de signature au SIP SIE de Gérardmer au 01 04 19 6



Direction départementale des finances publiques des

Vosges

88-2019-03-28-002

Délégation de signature en matière de contentieux et de

gracieux fiscal - Service des Impôts des Particuliers à

Saint-Dié-des-Vosges

Direction départementale des finances publiques des Vosges - 88-2019-03-28-002 - Délégation de signature en matière de contentieux et de gracieux fiscal -
Service des Impôts des Particuliers à Saint-Dié-des-Vosges 7



DIRECTION GÉNÉRALE DES FINANCES PUBLIQUES
DIRECTION DÉPARTEMENTALE DES FINANCES

PUBLIQUES DES VOSGES

DÉLÉGATION DE SIGNATURE EN MATIÈRE DE CONTENTIEUX
ET DE GRACIEUX FISCAL

Le comptable, responsable du service des impôts des particuliers de SAINT-DIE-DES-VOSGES

Vu le code général des impôts, et notamment l’article 408 de son annexe II et les articles 212 à 217 de son
annexe IV ;

Vu le livre des procédures fiscales, et notamment les articles L. 247, L. 257 A et R* 247-4 et suivants ;

Vu le décret n° 2008-309 du 3 avril 2008 portant di verses dispositions relatives à la direction générale des
finances publiques ;

Vu le décret n° 2009-707 du 16 juin 2009 relatif au x services déconcentrés de la direction générale des
finances publiques ;

Vu le décret n° 2012-1246 du 7 novembre 2012 relati f  à la gestion budgétaire et comptable publique, et
notamment son article 16 ;

Arrête :

Article 1 er 

Délégation  de  signature  est  donnée  à  Mme TACHON Régine,  Inspectrice,  adjointe  au  responsable  du
service des impôts des particuliers de SAINT-DIE-DES-VOSGES, à l’effet de signer :

1°) dans la limite de 15 000 €, en matière de conte ntieux fiscal d’assiette, les décisions d’admission totale,
d’admission partielle ou de rejet, de dégrèvement ou restitution d’office ;

2°) en matière de gracieux fiscal, les décisions po rtant remise, modération, transaction ou rejet dans la limite
de 15 000 € et portée à 60 000€ en cas d'absence du comptable ;

3°) les documents nécessaires à l’exécution comptab le des décisions contentieuses et gracieuses, sans
limitation de montant ;

4°) au nom et sous la responsabilité du comptable s oussigné,

a) les décisions relatives aux demandes de délai de paiement, le délai accordé ne pouvant excéder
12 mois et porter sur une somme supérieure à 15 000 € ;

b) les avis de mise en recouvrement ;

c) l’ensemble des actes relatifs au recouvrement, et notamment les mises en demeure de payer, les
actes de poursuites et les déclarations de créances ainsi que pour ester en justice ;

d) tous actes d’administration et de gestion du service.

Direction départementale des finances publiques des Vosges - 88-2019-03-28-002 - Délégation de signature en matière de contentieux et de gracieux fiscal -
Service des Impôts des Particuliers à Saint-Dié-des-Vosges 8



Article 2 

Délégation  de  signature  est  donnée  à  l’effet  de  signer,  en  matière  de  contentieux  fiscal  d’assiette,  les
décisions d’admission totale, d’admission partielle ou de rejet, de dégrèvement ou restitution d’office et, en
matière de gracieux fiscal, les décisions portant remise, modération ou rejet :

1°) dans la limite de 10 000 €, aux agents des fina nces publiques de catégorie B désignés ci-après :

BEUQUE Régis COLIN Marie-Alain PRINCE Eric

DESJEUNES Thierry CLAUDEPIERRE Brigitte OUDENOT Christine

OUDENOT Jean-Marc THOMAS Françoise LAMAZE Thierry

JOLIEZ Marie-Françoise

2°) dans la limite de 2 000 €, aux agents des finan ces publiques de catégorie C désignés ci-après :

RIGGIO-BUCHER Isabelle DIEUDONNE Pascal COULIBALY Mariam

MARTIN Emmanuel GRIVEL Sarah CHINOUNE Sabriya

Article 3 

Délégation de signature est donnée à l’effet de signer :

1°) les décisions gracieuses, relatives aux pénalit és et aux frais de poursuites, portant remise, modération ou
rejet, dans la limite précisée dans le tableau ci-dessous ;

2°) les décisions relatives aux demandes de délai d e paiement, dans les limites de durée et de montant
indiquées dans le tableau ci-après ;

3°) les avis de mise en recouvrement ;

4°) l’ensemble des actes relatifs au recouvrement, et notamment les mises en demeure de payer, les actes
de poursuites et les déclarations de créances ;

aux agents désignés ci-après :

Nom et prénom des
agents grade

Limite
des

décisions
gracieuses

Durée
maximale

des
délais de
paiement

Somme
maximale

pour laquelle
un délai de
paiement
peut être
accordé

Seuil
maximal
des actes

de
poursuites

Seuil
maximal des
déclarations
de créances

VAUDEVILLE
Sophie

B 7 500 10 mois 10 000 10 000 NEANT

BECKER Marc B 7 500 10 mois 10 000 10 000 NEANT

VALENCE  Marie-
Sylvie

B 7 500 10 mois 10 000 10 000 NEANT

CHINOUNE Sabriya C 2 000 3 mois 3 000 2 000 NEANT

BARTOLI-WADE
Dieynaba

A 10 000 10 mois 10 000 10 000 NEANT

Direction départementale des finances publiques des Vosges - 88-2019-03-28-002 - Délégation de signature en matière de contentieux et de gracieux fiscal -
Service des Impôts des Particuliers à Saint-Dié-des-Vosges 9



Article 4 

Délégation de signature est donnée à l’effet de signer :

1°) en matière de contentieux fiscal d’assiette, le s décisions d’admission totale, d’admission partielle ou de
rejet, de dégrèvement ou restitution d’office, dans la limite précisée dans le tableau ci-dessous ;

2°) en matière de gracieux fiscal, les décisions po rtant remise, modération ou rejet, dans la limite précisée
dans le tableau ci-dessous ;

3°) les décisions relatives aux demandes de délai d e paiement, dans les limites de durée et de montant
indiquées dans le tableau ci-après ;

aux agents désignés ci-après :

Nom et
prénom des

agents
grade

Limite des
décisions

contentieus
es

Limite
des

décisions
gracieuses

Durée
maximale
des délais

de
paiement

Somme
maximale pour

laquelle un
délai de

paiement peut
être accordé

Seuil
maximal

des actes
de

poursuites

Seuil
maximal

des
déclarations
de créances

DIEUDONNE
Pascal

C 2 000 2 000 3 mois 3 000
NEANT NEANT

BEUQUE Régis B 10 000 10 000 3 mois 3 000
NEANT NEANT

CHINOUNE
Sabriya

C 2 000 2 000 3 mois 3 000 2 000 NEANT

COLIN  Marie-
Alain

B 10 000 10 000 3 mois 3 000
NEANT NEANT

BARTOLI-
WADE
Dieynaba

A 15 000 15 000 10 mois 10 000
NEANT NEANT

Article 5

Le présent arrêté sera publié au recueil des actes administratifs de la Préfecture du département des 
Vosges.

Le présent arrêté prend effet le 1er avril 2019.

Fait à Saint-Dié-Des-Vosges, le 28/03/2019

Le comptable, Responsable du service des impôts 
des particuliers

Patrick MARSOLLIAU

Inspecteur Divisionnaire des Finances Publiques

Direction départementale des finances publiques des Vosges - 88-2019-03-28-002 - Délégation de signature en matière de contentieux et de gracieux fiscal -
Service des Impôts des Particuliers à Saint-Dié-des-Vosges 10



Direction départementale des finances publiques des

Vosges

88-2019-03-28-003

Liste des responsables de services disposant de la

délégation automatique de signature

en matière de contentieux et gracieux fiscal prévue par le

III de l’article 408 de l’annexe II

au code général des impôts

Direction départementale des finances publiques des Vosges - 88-2019-03-28-003 - Liste des responsables de services disposant de la délégation automatique de
signature
en matière de contentieux et gracieux fiscal prévue par le III de l’article 408 de l’annexe II
au code général des impôts

11



DIRECTION GÉNÉRALE DES FINANCES PUBLIQUES

DIRECTION DEPARTEMENTALE DES FINANCES PUBLIQUES 
DU DEPARTEMENT DES VOSGES
25 rue Antoine Hurault – BP 51099

88060 EPINAL CEDEX 9

Liste des responsables de services disposant de la délégation automatique de signature
en matière de contentieux et gracieux fiscal prévue  par le III de l’article 408 de l’annexe II
au code général des impôts

Application du décret n°2013-443 du 30 mai 2013 et de l’arrêté du 30 mai 2013 relatifs aux
règles de compétence et de délégation de signature applicables au traitement des réclamations
contentieuses et des demandes à titre gracieux présentées par les contribuables –Instruction de la
DGFIP référencée 2013/4775

Prise d’effet à la date du 1er avril 2019

Noms et prénoms Responsables des services suivants

DELARUE Denis
BOLOT Jean-Yves
SAFAH François

Services des impôts des entreprises

EPINAL
REMIREMONT
SAINT DIE

GEORGES-BERNARD Franck
NAU Jean-Louis
LESGOURGUES Jean-François
MARSOLLIAU Patrick

Services des impôts des particuliers

EPINAL
NEUFCHATEAU
REMIREMONT
SAINT DIE

MEDULLA Sophie
JASINSKI Dominique

Services des impôts des particuliers – services
des impôts des entreprises

GERARDMER
VITTEL

LHUILLIER Marc
GARCIA Danièle
LHUILLIER Marc

Services de publicité foncière

EPINAL 1
EPINAL 2
SAINT DIE

Direction départementale des finances publiques des Vosges - 88-2019-03-28-003 - Liste des responsables de services disposant de la délégation automatique de
signature
en matière de contentieux et gracieux fiscal prévue par le III de l’article 408 de l’annexe II
au code général des impôts

12



BOUQUET Maryline
Pôle de contrôle et d’expertise – Brigade de

contrôle et de recherche
EPINAL

ROUSSEL Marie-Hélène
Pôle de Contrôle Revenu Patrimoine

EPINAL

VIARD Marie-José
Pôle de recouvrement spécialisé

EPINAL

GERARD Philippe
Centres des impôts fonciers

EPINAL

TISSERANT Jean-Christophe
LOUIS Denis
THIRARD Véronique
DOUILLET Sébastien
MATHIEU Catherine
DA SILVA Carmen
ROBERT Audrey

Trésoreries mixtes

CHATENOIS
CHARMES
CORNIMONT
DARNEY
RAMBERVILLERS
RAON L ETAPE
THAON

Epinal, le 28 mars 2019

Le Directeur Départemental des Finances Publiques

Patrick NAERT

Administrateur Général des Finances Publiques

Direction départementale des finances publiques des Vosges - 88-2019-03-28-003 - Liste des responsables de services disposant de la délégation automatique de
signature
en matière de contentieux et gracieux fiscal prévue par le III de l’article 408 de l’annexe II
au code général des impôts

13



Direction départementale des territoires des Vosges

88-2019-03-28-004

Arrêté n° 662/2019/DDT du 26 mars 2019 portant

agrément d'un établissement d'enseignement, à titre

onéreux, de la conduite des véhicules à moteur et de la

sécurité routière

Direction départementale des territoires des Vosges - 88-2019-03-28-004 - Arrêté n° 662/2019/DDT du 26 mars 2019 portant agrément d'un établissement
d'enseignement, à titre onéreux, de la conduite des véhicules à moteur et de la sécurité routière 14



PREFET DES VOSGES

DIRECTION DEPARTEMENTALE 
DES TERRITOIRES

Service d’Appui Technique et de Sécurité
Routière

Bureau Éducation Routière

  

Arrêté n° 662/2019/DDT du 26 mars 2019
portant agrément d’un établissement d’enseignement, à titre onéreux, de la conduite des

véhicules à moteur et de la sécurité routière

Le préfet des Vosges,
Chevalier de la Légion d’honneur,

Chevalier de l’ordre national du Mérite,

Vu le Code de la Route, notamment ses articles L.213-1 à L.213-9 et R.213-1 à R.213-6 ;

Vu l’arrêté du 8 janvier 2001 relatif à l’exploitation des établissements d’enseignement, à
titre onéreux, de la conduite des véhicules à moteur et de la sécurité routière ;

Vu l’arrêté du 8 janvier 2001 créant un registre national de l’enseignement de la conduite
des véhicules à moteur et de la sécurité routière ;

Vu le décret du 8 décembre 2017 portant nomination de M. Pierre ORY en qualité de préfet
des Vosges ;

Vu l’arrêté  du  Premier  ministre  en  date  du  8  avril  2015 nommant  M.  Yann Dacquay,
directeur départemental des territoires des Vosges ;

Vu l’arrêté préfectoral n°373/18 du 18 juillet 2018 accordant délégation de signature à M.
Yann Dacquay, directeur départemental des territoires des Vosges ;

Vu la  décision  en  date  du  7  février  2019  de  subdélégation  de  signature  relative  aux
attributions de la direction départementale des territoires ;

Considérant la demande présentée par Monsieur STOEHR Nicolas, en date du 25 mars 2019
en vue d’être autorisé(e) à exploiter un établissement d’enseignement, à titre onéreux,
de la conduite des véhicules à moteur et de la sécurité routière ;

Considérant que la demande remplit les conditions réglementaires,

Sur proposition du directeur départemental des territoires,

Direction départementale des territoires des Vosges - 88-2019-03-28-004 - Arrêté n° 662/2019/DDT du 26 mars 2019 portant agrément d'un établissement
d'enseignement, à titre onéreux, de la conduite des véhicules à moteur et de la sécurité routière 15



Arrête

Article  1er –  Monsieur  STOEHR  Nicolas  est  autorisé  à  exploiter,  sous  le  numéro
E1408800040, un établissement d’enseignement, à titre onéreux, de la conduite des véhicules
à moteur et de la sécurité routière, dénommé «CL2S» et situé 30 bis Grande Rue à LIFFOL-
LE-GRAND.

Article 2 –  Cet agrément est délivré pour une durée de cinq ans à compter de la date du
présent arrêté.

Sur demande de l’exploitant présentée deux mois avant la date d’expiration de la validité de
son agrément, celui-ci sera renouvelé si les conditions requises sont remplies.

Article  3  – Au  vu  des  moyens  de  l’établissement,  celui-ci  est  habilité,  à  dispenser  les
formations pour les catégories de permis B, B1 et AM option quadricycle léger.

Article 4 – Le présent agrément n’est valable que pour l’exploitation d’un établissement, à
titre personnel par son titulaire, sous réserve de l’application des prescriptions de l’arrêté du 8
janvier 2001 relatif à l’exploitation des établissements d’enseignement, à titre onéreux, de la
conduite des véhicules à moteur et de la sécurité routière.

Article 5 –  En cas de changement d’adresse ou de reprise du local par un autre exploitant,
une  nouvelle  demande  d’agrément  devra  être  présentée  deux  mois  avant  la  date  du
changement ou de la reprise.

Article  6  –  Avant toute  extension  de  l’activité  de  formation  à  une  nouvelle  catégorie,
l’exploitant est tenu d’adresser une demande de modification du présent arrêté.

Article  7 –  L’exploitant  est  tenu de  signaler  tout  abandon d’activité  en  vu du retrait  du
présent d’agrément.

Article  8  –  Toute  modification  de  la  liste  des  enseignants  de  l’établissement  doit  être
signalée, sans délai, au Bureau Éducation Routière.

Article 9 – L’agrément peut être suspendu ou retiré, à tout moment, dans les conditions fixées
aux articles 12 à 14 de l’arrêté du 8 janvier 2001  relatif à l’exploitation des établissements
d’enseignement,  à  titre  onéreux,  de  la  conduite  des  véhicules  à  moteur  et  de  la  sécurité
routière.

Article 10 – Le présent agrément et toute décision affectant sa validité seront enregistrés dans
le registre national de l’enseignement de la conduite des véhicules à moteur et de la sécurité
routière créé par l’arrêté du 8 janvier 2001 susvisé.

Direction départementale des territoires des Vosges - 88-2019-03-28-004 - Arrêté n° 662/2019/DDT du 26 mars 2019 portant agrément d'un établissement
d'enseignement, à titre onéreux, de la conduite des véhicules à moteur et de la sécurité routière 16



Conformément à la loi n° 78-17 du 6 janvier 1978 relative à l’informatique, aux fichiers et
aux libertés, toute personne peut obtenir communication et, le cas échéant, rectification ou
suppression des informations la concernant, en s’adressant au bureau éducation routière.

Article 11 – Le Directeur départemental des territoires est chargé de l’exécution du présent
arrêté dont mention sera insérée au recueil des actes administratifs, et copie sera adressée
pour information :

– au Colonel, commandant le groupement de gendarmerie des Vosges ;
– à Monsieur le Directeur départemental de la sécurité publique des Vosges ;
– à Monsieur le Maire de LIFFOL-LE-GRAND.

Fait à Épinal, le 26 mars 2019

Pour le préfet et par délégation,
Le chef du Bureau Éducation Routière

SIGNE

Alexis BRIAT

Délais et voies de recours     :  

La présente décision peut faire l’objet d’un recours contentieux devant le tribunal administratif de
Nancy  dans  un  délai  de  deux  mois  à  compter  de  sa  notification  pour  le  demandeur  ou  de  sa
publication pour les tiers.

Cette décision peut également faire l’objet d’un recours gracieux auprès du signataire du présent
arrêté, ou d’un recours hiérarchique auprès du directeur départemental des territoires, dans un délai
de deux mois à compter de sa notification pour le demandeur ou de sa publication pour les tiers. La
décision de rejet, expresse ou tacite – née du silence de l’autorité administrative à l’issue du délai de
deux mois à compter de la réception du recours gracieux ou hiérarchique – peut faire l’objet, avec la
décision contestée, d’un recours contentieux dans les conditions indiquées ci-dessus.

Direction départementale des territoires des Vosges - 88-2019-03-28-004 - Arrêté n° 662/2019/DDT du 26 mars 2019 portant agrément d'un établissement
d'enseignement, à titre onéreux, de la conduite des véhicules à moteur et de la sécurité routière 17



Direction départementale des territoires des Vosges

88-2019-03-28-005

Arrêté n° 663/2019/DDT du 26 mars 2019 portant

agrément d'un établissement d'enseignement, à titre

onéreux, de la conduite des véhicules à moteur et de la

sécurité routière

Direction départementale des territoires des Vosges - 88-2019-03-28-005 - Arrêté n° 663/2019/DDT du 26 mars 2019 portant agrément d'un établissement
d'enseignement, à titre onéreux, de la conduite des véhicules à moteur et de la sécurité routière 18



PREFET DES VOSGES

DIRECTION DEPARTEMENTALE 
DES TERRITOIRES

Service d’Appui Technique et de Sécurité
Routière

Bureau Éducation Routière

  

Arrêté n° 663/2019/DDT du 26 mars 2019
portant agrément d’un établissement d’enseignement, à titre onéreux, de la conduite des

véhicules à moteur et de la sécurité routière

Le préfet des Vosges,
Chevalier de la Légion d’honneur,

Chevalier de l’ordre national du Mérite,

Vu le Code de la Route, notamment ses articles L.213-1 à L.213-9 et R.213-1 à R.213-6 ;

Vu l’arrêté du 8 janvier 2001 relatif à l’exploitation des établissements d’enseignement, à
titre onéreux, de la conduite des véhicules à moteur et de la sécurité routière ;

Vu l’arrêté du 8 janvier 2001 créant un registre national de l’enseignement de la conduite
des véhicules à moteur et de la sécurité routière ;

Vu le décret du 8 décembre 2017 portant nomination de M. Pierre ORY en qualité de préfet
des Vosges ;

Vu l’arrêté  du  Premier  ministre  en  date  du  8  avril  2015 nommant  M.  Yann Dacquay,
directeur départemental des territoires des Vosges ;

Vu l’arrêté préfectoral n°373/18 du 18 juillet 2018 accordant délégation de signature à M.
Yann Dacquay, directeur départemental des territoires des Vosges ;

Vu la  décision  en  date  du  7  février  2019  de  subdélégation  de  signature  relative  aux
attributions de la direction départementale des territoires ;

Considérant la demande présentée par Monsieur STOEHR Nicolas, en date du 25 mars 2019
en vue d’être autorisé(e) à exploiter un établissement d’enseignement, à titre onéreux,
de la conduite des véhicules à moteur et de la sécurité routière ;

Considérant que la demande remplit les conditions réglementaires,

Sur proposition du directeur départemental des territoires,

Direction départementale des territoires des Vosges - 88-2019-03-28-005 - Arrêté n° 663/2019/DDT du 26 mars 2019 portant agrément d'un établissement
d'enseignement, à titre onéreux, de la conduite des véhicules à moteur et de la sécurité routière 19



Arrête

Article  1er –  Monsieur  STOEHR  Nicolas  est  autorisé  à  exploiter,  sous  le  numéro
E1408800050, un établissement d’enseignement, à titre onéreux, de la conduite des véhicules
à  moteur  et  de  la  sécurité  routière,  dénommé «CL2S»  et  situé  4  ter  rue  de  Lorraine  à
CHATENOIS.

Article 2 –  Cet agrément est délivré pour une durée de cinq ans à compter de la date du
présent arrêté.

Sur demande de l’exploitant présentée deux mois avant la date d’expiration de la validité de
son agrément, celui-ci sera renouvelé si les conditions requises sont remplies.

Article  3  – Au  vu  des  moyens  de  l’établissement,  celui-ci  est  habilité,  à  dispenser  les
formations pour les catégories de permis B, B1 et AM option quadricycle léger.

Article 4 – Le présent agrément n’est valable que pour l’exploitation d’un établissement, à
titre personnel par son titulaire, sous réserve de l’application des prescriptions de l’arrêté du 8
janvier 2001 relatif à l’exploitation des établissements d’enseignement, à titre onéreux, de la
conduite des véhicules à moteur et de la sécurité routière.

Article 5 –  En cas de changement d’adresse ou de reprise du local par un autre exploitant,
une  nouvelle  demande  d’agrément  devra  être  présentée  deux  mois  avant  la  date  du
changement ou de la reprise.

Article  6  –  Avant toute  extension  de  l’activité  de  formation  à  une  nouvelle  catégorie,
l’exploitant est tenu d’adresser une demande de modification du présent arrêté.

Article  7 –  L’exploitant  est  tenu de  signaler  tout  abandon d’activité  en  vu du retrait  du
présent d’agrément.

Article  8  –  Toute  modification  de  la  liste  des  enseignants  de  l’établissement  doit  être
signalée, sans délai, au Bureau Éducation Routière.

Article 9 – L’agrément peut être suspendu ou retiré, à tout moment, dans les conditions fixées
aux articles 12 à 14 de l’arrêté du 8 janvier 2001  relatif à l’exploitation des établissements
d’enseignement,  à  titre  onéreux,  de  la  conduite  des  véhicules  à  moteur  et  de  la  sécurité
routière.

Article 10 – Le présent agrément et toute décision affectant sa validité seront enregistrés dans
le registre national de l’enseignement de la conduite des véhicules à moteur et de la sécurité
routière créé par l’arrêté du 8 janvier 2001 susvisé.

Direction départementale des territoires des Vosges - 88-2019-03-28-005 - Arrêté n° 663/2019/DDT du 26 mars 2019 portant agrément d'un établissement
d'enseignement, à titre onéreux, de la conduite des véhicules à moteur et de la sécurité routière 20



Conformément à la loi n° 78-17 du 6 janvier 1978 relative à l’informatique, aux fichiers et
aux libertés, toute personne peut obtenir communication et, le cas échéant, rectification ou
suppression des informations la concernant, en s’adressant au bureau éducation routière.

Article 11 – Le Directeur départemental des territoires est chargé de l’exécution du présent
arrêté dont mention sera insérée au recueil des actes administratifs, et copie sera adressée
pour information :

– au Colonel, commandant le groupement de gendarmerie des Vosges ;
– à Monsieur le Directeur départemental de la sécurité publique des Vosges ;
– à Monsieur le Maire de CHATENOIS.

Fait à Épinal, le 26 mars 2019

Pour le préfet et par délégation,
Le chef du Bureau Éducation Routière

SIGNE

Alexis BRIAT

Délais et voies de recours     :  

La présente décision peut faire l’objet d’un recours contentieux devant le tribunal administratif de
Nancy  dans  un  délai  de  deux  mois  à  compter  de  sa  notification  pour  le  demandeur  ou  de  sa
publication pour les tiers.

Cette décision peut également faire l’objet d’un recours gracieux auprès du signataire du présent
arrêté, ou d’un recours hiérarchique auprès du directeur départemental des territoires, dans un délai
de deux mois à compter de sa notification pour le demandeur ou de sa publication pour les tiers. La
décision de rejet, expresse ou tacite – née du silence de l’autorité administrative à l’issue du délai de
deux mois à compter de la réception du recours gracieux ou hiérarchique – peut faire l’objet, avec la
décision contestée, d’un recours contentieux dans les conditions indiquées ci-dessus.

Direction départementale des territoires des Vosges - 88-2019-03-28-005 - Arrêté n° 663/2019/DDT du 26 mars 2019 portant agrément d'un établissement
d'enseignement, à titre onéreux, de la conduite des véhicules à moteur et de la sécurité routière 21



Direction régionale des douanes de Lorraine

88-2019-02-11-004

Décision 2019-2 du directeur régional à Nancy portant

subdélégation de la signature du directeur interrégional à

Metz dans les domaines gracieux et contentieux en matière

de contributions indirectes ainsi que pour les transactions

en matière de douane et de manquement à l'obligation

déclarative - Listes des agents des douanes recevant

délégation de signatures annexées 

Direction régionale des douanes de Lorraine - 88-2019-02-11-004 - Décision 2019-2 du directeur régional à Nancy portant subdélégation de la signature du
directeur interrégional à Metz dans les domaines gracieux et contentieux en matière de contributions indirectes ainsi que pour les transactions en matière de
douane et de manquement à l'obligation déclarative - Listes des agents des douanes recevant délégation de signatures annexées 

22



Direction régionale des douanes de Lorraine - 88-2019-02-11-004 - Décision 2019-2 du directeur régional à Nancy portant subdélégation de la signature du
directeur interrégional à Metz dans les domaines gracieux et contentieux en matière de contributions indirectes ainsi que pour les transactions en matière de
douane et de manquement à l'obligation déclarative - Listes des agents des douanes recevant délégation de signatures annexées 

23



Direction régionale des douanes de Lorraine - 88-2019-02-11-004 - Décision 2019-2 du directeur régional à Nancy portant subdélégation de la signature du
directeur interrégional à Metz dans les domaines gracieux et contentieux en matière de contributions indirectes ainsi que pour les transactions en matière de
douane et de manquement à l'obligation déclarative - Listes des agents des douanes recevant délégation de signatures annexées 

24



Direction régionale des douanes de Lorraine - 88-2019-02-11-004 - Décision 2019-2 du directeur régional à Nancy portant subdélégation de la signature du
directeur interrégional à Metz dans les domaines gracieux et contentieux en matière de contributions indirectes ainsi que pour les transactions en matière de
douane et de manquement à l'obligation déclarative - Listes des agents des douanes recevant délégation de signatures annexées 

25



Direction régionale des douanes de Lorraine - 88-2019-02-11-004 - Décision 2019-2 du directeur régional à Nancy portant subdélégation de la signature du
directeur interrégional à Metz dans les domaines gracieux et contentieux en matière de contributions indirectes ainsi que pour les transactions en matière de
douane et de manquement à l'obligation déclarative - Listes des agents des douanes recevant délégation de signatures annexées 

26



Direction régionale des douanes de Lorraine - 88-2019-02-11-004 - Décision 2019-2 du directeur régional à Nancy portant subdélégation de la signature du
directeur interrégional à Metz dans les domaines gracieux et contentieux en matière de contributions indirectes ainsi que pour les transactions en matière de
douane et de manquement à l'obligation déclarative - Listes des agents des douanes recevant délégation de signatures annexées 

27



Direction régionale des douanes de Lorraine - 88-2019-02-11-004 - Décision 2019-2 du directeur régional à Nancy portant subdélégation de la signature du
directeur interrégional à Metz dans les domaines gracieux et contentieux en matière de contributions indirectes ainsi que pour les transactions en matière de
douane et de manquement à l'obligation déclarative - Listes des agents des douanes recevant délégation de signatures annexées 

28



Direction régionale des douanes de Lorraine - 88-2019-02-11-004 - Décision 2019-2 du directeur régional à Nancy portant subdélégation de la signature du
directeur interrégional à Metz dans les domaines gracieux et contentieux en matière de contributions indirectes ainsi que pour les transactions en matière de
douane et de manquement à l'obligation déclarative - Listes des agents des douanes recevant délégation de signatures annexées 

29



Direction régionale des douanes de Lorraine - 88-2019-02-11-004 - Décision 2019-2 du directeur régional à Nancy portant subdélégation de la signature du
directeur interrégional à Metz dans les domaines gracieux et contentieux en matière de contributions indirectes ainsi que pour les transactions en matière de
douane et de manquement à l'obligation déclarative - Listes des agents des douanes recevant délégation de signatures annexées 

30



Direction régionale des douanes de Lorraine - 88-2019-02-11-004 - Décision 2019-2 du directeur régional à Nancy portant subdélégation de la signature du
directeur interrégional à Metz dans les domaines gracieux et contentieux en matière de contributions indirectes ainsi que pour les transactions en matière de
douane et de manquement à l'obligation déclarative - Listes des agents des douanes recevant délégation de signatures annexées 

31



Direction régionale des douanes de Lorraine - 88-2019-02-11-004 - Décision 2019-2 du directeur régional à Nancy portant subdélégation de la signature du
directeur interrégional à Metz dans les domaines gracieux et contentieux en matière de contributions indirectes ainsi que pour les transactions en matière de
douane et de manquement à l'obligation déclarative - Listes des agents des douanes recevant délégation de signatures annexées 

32



Direction régionale des douanes de Lorraine - 88-2019-02-11-004 - Décision 2019-2 du directeur régional à Nancy portant subdélégation de la signature du
directeur interrégional à Metz dans les domaines gracieux et contentieux en matière de contributions indirectes ainsi que pour les transactions en matière de
douane et de manquement à l'obligation déclarative - Listes des agents des douanes recevant délégation de signatures annexées 

33



Direction régionale des douanes de Lorraine - 88-2019-02-11-004 - Décision 2019-2 du directeur régional à Nancy portant subdélégation de la signature du
directeur interrégional à Metz dans les domaines gracieux et contentieux en matière de contributions indirectes ainsi que pour les transactions en matière de
douane et de manquement à l'obligation déclarative - Listes des agents des douanes recevant délégation de signatures annexées 

34



Direction régionale des douanes de Lorraine - 88-2019-02-11-004 - Décision 2019-2 du directeur régional à Nancy portant subdélégation de la signature du
directeur interrégional à Metz dans les domaines gracieux et contentieux en matière de contributions indirectes ainsi que pour les transactions en matière de
douane et de manquement à l'obligation déclarative - Listes des agents des douanes recevant délégation de signatures annexées 

35



Direction régionale des douanes de Lorraine - 88-2019-02-11-004 - Décision 2019-2 du directeur régional à Nancy portant subdélégation de la signature du
directeur interrégional à Metz dans les domaines gracieux et contentieux en matière de contributions indirectes ainsi que pour les transactions en matière de
douane et de manquement à l'obligation déclarative - Listes des agents des douanes recevant délégation de signatures annexées 

36



Direction régionale des douanes de Lorraine - 88-2019-02-11-004 - Décision 2019-2 du directeur régional à Nancy portant subdélégation de la signature du
directeur interrégional à Metz dans les domaines gracieux et contentieux en matière de contributions indirectes ainsi que pour les transactions en matière de
douane et de manquement à l'obligation déclarative - Listes des agents des douanes recevant délégation de signatures annexées 

37



Direction régionale des douanes de Lorraine - 88-2019-02-11-004 - Décision 2019-2 du directeur régional à Nancy portant subdélégation de la signature du
directeur interrégional à Metz dans les domaines gracieux et contentieux en matière de contributions indirectes ainsi que pour les transactions en matière de
douane et de manquement à l'obligation déclarative - Listes des agents des douanes recevant délégation de signatures annexées 

38



Direction régionale des douanes de Lorraine - 88-2019-02-11-004 - Décision 2019-2 du directeur régional à Nancy portant subdélégation de la signature du
directeur interrégional à Metz dans les domaines gracieux et contentieux en matière de contributions indirectes ainsi que pour les transactions en matière de
douane et de manquement à l'obligation déclarative - Listes des agents des douanes recevant délégation de signatures annexées 

39



Direction régionale des douanes de Lorraine - 88-2019-02-11-004 - Décision 2019-2 du directeur régional à Nancy portant subdélégation de la signature du
directeur interrégional à Metz dans les domaines gracieux et contentieux en matière de contributions indirectes ainsi que pour les transactions en matière de
douane et de manquement à l'obligation déclarative - Listes des agents des douanes recevant délégation de signatures annexées 

40



Direction régionale des douanes de Lorraine - 88-2019-02-11-004 - Décision 2019-2 du directeur régional à Nancy portant subdélégation de la signature du
directeur interrégional à Metz dans les domaines gracieux et contentieux en matière de contributions indirectes ainsi que pour les transactions en matière de
douane et de manquement à l'obligation déclarative - Listes des agents des douanes recevant délégation de signatures annexées 

41



Direction régionale des douanes de Lorraine - 88-2019-02-11-004 - Décision 2019-2 du directeur régional à Nancy portant subdélégation de la signature du
directeur interrégional à Metz dans les domaines gracieux et contentieux en matière de contributions indirectes ainsi que pour les transactions en matière de
douane et de manquement à l'obligation déclarative - Listes des agents des douanes recevant délégation de signatures annexées 

42



Direction régionale des douanes de Lorraine - 88-2019-02-11-004 - Décision 2019-2 du directeur régional à Nancy portant subdélégation de la signature du
directeur interrégional à Metz dans les domaines gracieux et contentieux en matière de contributions indirectes ainsi que pour les transactions en matière de
douane et de manquement à l'obligation déclarative - Listes des agents des douanes recevant délégation de signatures annexées 

43



Direction régionale des douanes de Lorraine - 88-2019-02-11-004 - Décision 2019-2 du directeur régional à Nancy portant subdélégation de la signature du
directeur interrégional à Metz dans les domaines gracieux et contentieux en matière de contributions indirectes ainsi que pour les transactions en matière de
douane et de manquement à l'obligation déclarative - Listes des agents des douanes recevant délégation de signatures annexées 

44



Direction régionale des douanes de Lorraine - 88-2019-02-11-004 - Décision 2019-2 du directeur régional à Nancy portant subdélégation de la signature du
directeur interrégional à Metz dans les domaines gracieux et contentieux en matière de contributions indirectes ainsi que pour les transactions en matière de
douane et de manquement à l'obligation déclarative - Listes des agents des douanes recevant délégation de signatures annexées 

45



Direction régionale des douanes de Lorraine - 88-2019-02-11-004 - Décision 2019-2 du directeur régional à Nancy portant subdélégation de la signature du
directeur interrégional à Metz dans les domaines gracieux et contentieux en matière de contributions indirectes ainsi que pour les transactions en matière de
douane et de manquement à l'obligation déclarative - Listes des agents des douanes recevant délégation de signatures annexées 

46



Direction régionale des douanes de Lorraine - 88-2019-02-11-004 - Décision 2019-2 du directeur régional à Nancy portant subdélégation de la signature du
directeur interrégional à Metz dans les domaines gracieux et contentieux en matière de contributions indirectes ainsi que pour les transactions en matière de
douane et de manquement à l'obligation déclarative - Listes des agents des douanes recevant délégation de signatures annexées 

47



Direction régionale des douanes de Lorraine - 88-2019-02-11-004 - Décision 2019-2 du directeur régional à Nancy portant subdélégation de la signature du
directeur interrégional à Metz dans les domaines gracieux et contentieux en matière de contributions indirectes ainsi que pour les transactions en matière de
douane et de manquement à l'obligation déclarative - Listes des agents des douanes recevant délégation de signatures annexées 

48



Direction régionale des douanes de Lorraine - 88-2019-02-11-004 - Décision 2019-2 du directeur régional à Nancy portant subdélégation de la signature du
directeur interrégional à Metz dans les domaines gracieux et contentieux en matière de contributions indirectes ainsi que pour les transactions en matière de
douane et de manquement à l'obligation déclarative - Listes des agents des douanes recevant délégation de signatures annexées 

49



Direction régionale des douanes de Lorraine - 88-2019-02-11-004 - Décision 2019-2 du directeur régional à Nancy portant subdélégation de la signature du
directeur interrégional à Metz dans les domaines gracieux et contentieux en matière de contributions indirectes ainsi que pour les transactions en matière de
douane et de manquement à l'obligation déclarative - Listes des agents des douanes recevant délégation de signatures annexées 

50



Direction régionale des douanes de Lorraine - 88-2019-02-11-004 - Décision 2019-2 du directeur régional à Nancy portant subdélégation de la signature du
directeur interrégional à Metz dans les domaines gracieux et contentieux en matière de contributions indirectes ainsi que pour les transactions en matière de
douane et de manquement à l'obligation déclarative - Listes des agents des douanes recevant délégation de signatures annexées 

51



Direction régionale des douanes de Lorraine - 88-2019-02-11-004 - Décision 2019-2 du directeur régional à Nancy portant subdélégation de la signature du
directeur interrégional à Metz dans les domaines gracieux et contentieux en matière de contributions indirectes ainsi que pour les transactions en matière de
douane et de manquement à l'obligation déclarative - Listes des agents des douanes recevant délégation de signatures annexées 

52



Direction régionale des douanes de Lorraine - 88-2019-02-11-004 - Décision 2019-2 du directeur régional à Nancy portant subdélégation de la signature du
directeur interrégional à Metz dans les domaines gracieux et contentieux en matière de contributions indirectes ainsi que pour les transactions en matière de
douane et de manquement à l'obligation déclarative - Listes des agents des douanes recevant délégation de signatures annexées 

53



Direction régionale des douanes de Lorraine - 88-2019-02-11-004 - Décision 2019-2 du directeur régional à Nancy portant subdélégation de la signature du
directeur interrégional à Metz dans les domaines gracieux et contentieux en matière de contributions indirectes ainsi que pour les transactions en matière de
douane et de manquement à l'obligation déclarative - Listes des agents des douanes recevant délégation de signatures annexées 

54



Direction régionale des douanes de Lorraine - 88-2019-02-11-004 - Décision 2019-2 du directeur régional à Nancy portant subdélégation de la signature du
directeur interrégional à Metz dans les domaines gracieux et contentieux en matière de contributions indirectes ainsi que pour les transactions en matière de
douane et de manquement à l'obligation déclarative - Listes des agents des douanes recevant délégation de signatures annexées 

55



Direction régionale des douanes de Lorraine - 88-2019-02-11-004 - Décision 2019-2 du directeur régional à Nancy portant subdélégation de la signature du
directeur interrégional à Metz dans les domaines gracieux et contentieux en matière de contributions indirectes ainsi que pour les transactions en matière de
douane et de manquement à l'obligation déclarative - Listes des agents des douanes recevant délégation de signatures annexées 

56



Direction régionale des douanes de Lorraine - 88-2019-02-11-004 - Décision 2019-2 du directeur régional à Nancy portant subdélégation de la signature du
directeur interrégional à Metz dans les domaines gracieux et contentieux en matière de contributions indirectes ainsi que pour les transactions en matière de
douane et de manquement à l'obligation déclarative - Listes des agents des douanes recevant délégation de signatures annexées 

57



Direction régionale des douanes de Lorraine - 88-2019-02-11-004 - Décision 2019-2 du directeur régional à Nancy portant subdélégation de la signature du
directeur interrégional à Metz dans les domaines gracieux et contentieux en matière de contributions indirectes ainsi que pour les transactions en matière de
douane et de manquement à l'obligation déclarative - Listes des agents des douanes recevant délégation de signatures annexées 

58



Direction régionale des douanes de Lorraine - 88-2019-02-11-004 - Décision 2019-2 du directeur régional à Nancy portant subdélégation de la signature du
directeur interrégional à Metz dans les domaines gracieux et contentieux en matière de contributions indirectes ainsi que pour les transactions en matière de
douane et de manquement à l'obligation déclarative - Listes des agents des douanes recevant délégation de signatures annexées 

59



Direction régionale des douanes de Lorraine - 88-2019-02-11-004 - Décision 2019-2 du directeur régional à Nancy portant subdélégation de la signature du
directeur interrégional à Metz dans les domaines gracieux et contentieux en matière de contributions indirectes ainsi que pour les transactions en matière de
douane et de manquement à l'obligation déclarative - Listes des agents des douanes recevant délégation de signatures annexées 

60



Direction régionale des douanes de Lorraine - 88-2019-02-11-004 - Décision 2019-2 du directeur régional à Nancy portant subdélégation de la signature du
directeur interrégional à Metz dans les domaines gracieux et contentieux en matière de contributions indirectes ainsi que pour les transactions en matière de
douane et de manquement à l'obligation déclarative - Listes des agents des douanes recevant délégation de signatures annexées 

61



Direction régionale des douanes de Lorraine - 88-2019-02-11-004 - Décision 2019-2 du directeur régional à Nancy portant subdélégation de la signature du
directeur interrégional à Metz dans les domaines gracieux et contentieux en matière de contributions indirectes ainsi que pour les transactions en matière de
douane et de manquement à l'obligation déclarative - Listes des agents des douanes recevant délégation de signatures annexées 

62



Direction régionale des douanes de Lorraine - 88-2019-02-11-004 - Décision 2019-2 du directeur régional à Nancy portant subdélégation de la signature du
directeur interrégional à Metz dans les domaines gracieux et contentieux en matière de contributions indirectes ainsi que pour les transactions en matière de
douane et de manquement à l'obligation déclarative - Listes des agents des douanes recevant délégation de signatures annexées 

63



Direction régionale des douanes de Lorraine - 88-2019-02-11-004 - Décision 2019-2 du directeur régional à Nancy portant subdélégation de la signature du
directeur interrégional à Metz dans les domaines gracieux et contentieux en matière de contributions indirectes ainsi que pour les transactions en matière de
douane et de manquement à l'obligation déclarative - Listes des agents des douanes recevant délégation de signatures annexées 

64



Direction régionale des douanes de Lorraine - 88-2019-02-11-004 - Décision 2019-2 du directeur régional à Nancy portant subdélégation de la signature du
directeur interrégional à Metz dans les domaines gracieux et contentieux en matière de contributions indirectes ainsi que pour les transactions en matière de
douane et de manquement à l'obligation déclarative - Listes des agents des douanes recevant délégation de signatures annexées 

65



Direction régionale des douanes de Lorraine - 88-2019-02-11-004 - Décision 2019-2 du directeur régional à Nancy portant subdélégation de la signature du
directeur interrégional à Metz dans les domaines gracieux et contentieux en matière de contributions indirectes ainsi que pour les transactions en matière de
douane et de manquement à l'obligation déclarative - Listes des agents des douanes recevant délégation de signatures annexées 

66



Direction régionale des douanes de Lorraine - 88-2019-02-11-004 - Décision 2019-2 du directeur régional à Nancy portant subdélégation de la signature du
directeur interrégional à Metz dans les domaines gracieux et contentieux en matière de contributions indirectes ainsi que pour les transactions en matière de
douane et de manquement à l'obligation déclarative - Listes des agents des douanes recevant délégation de signatures annexées 

67



Direction régionale des douanes de Lorraine - 88-2019-02-11-004 - Décision 2019-2 du directeur régional à Nancy portant subdélégation de la signature du
directeur interrégional à Metz dans les domaines gracieux et contentieux en matière de contributions indirectes ainsi que pour les transactions en matière de
douane et de manquement à l'obligation déclarative - Listes des agents des douanes recevant délégation de signatures annexées 

68



Direction régionale des douanes de Lorraine - 88-2019-02-11-004 - Décision 2019-2 du directeur régional à Nancy portant subdélégation de la signature du
directeur interrégional à Metz dans les domaines gracieux et contentieux en matière de contributions indirectes ainsi que pour les transactions en matière de
douane et de manquement à l'obligation déclarative - Listes des agents des douanes recevant délégation de signatures annexées 

69



Direction régionale des douanes de Lorraine - 88-2019-02-11-004 - Décision 2019-2 du directeur régional à Nancy portant subdélégation de la signature du
directeur interrégional à Metz dans les domaines gracieux et contentieux en matière de contributions indirectes ainsi que pour les transactions en matière de
douane et de manquement à l'obligation déclarative - Listes des agents des douanes recevant délégation de signatures annexées 

70



Direction régionale des douanes de Lorraine - 88-2019-02-11-004 - Décision 2019-2 du directeur régional à Nancy portant subdélégation de la signature du
directeur interrégional à Metz dans les domaines gracieux et contentieux en matière de contributions indirectes ainsi que pour les transactions en matière de
douane et de manquement à l'obligation déclarative - Listes des agents des douanes recevant délégation de signatures annexées 

71



Direction régionale des douanes de Lorraine - 88-2019-02-11-004 - Décision 2019-2 du directeur régional à Nancy portant subdélégation de la signature du
directeur interrégional à Metz dans les domaines gracieux et contentieux en matière de contributions indirectes ainsi que pour les transactions en matière de
douane et de manquement à l'obligation déclarative - Listes des agents des douanes recevant délégation de signatures annexées 

72



Direction régionale des douanes de Lorraine - 88-2019-02-11-004 - Décision 2019-2 du directeur régional à Nancy portant subdélégation de la signature du
directeur interrégional à Metz dans les domaines gracieux et contentieux en matière de contributions indirectes ainsi que pour les transactions en matière de
douane et de manquement à l'obligation déclarative - Listes des agents des douanes recevant délégation de signatures annexées 

73



Direction régionale des douanes de Lorraine - 88-2019-02-11-004 - Décision 2019-2 du directeur régional à Nancy portant subdélégation de la signature du
directeur interrégional à Metz dans les domaines gracieux et contentieux en matière de contributions indirectes ainsi que pour les transactions en matière de
douane et de manquement à l'obligation déclarative - Listes des agents des douanes recevant délégation de signatures annexées 

74



Direction régionale des douanes de Lorraine - 88-2019-02-11-004 - Décision 2019-2 du directeur régional à Nancy portant subdélégation de la signature du
directeur interrégional à Metz dans les domaines gracieux et contentieux en matière de contributions indirectes ainsi que pour les transactions en matière de
douane et de manquement à l'obligation déclarative - Listes des agents des douanes recevant délégation de signatures annexées 

75



Direction régionale des douanes de Lorraine - 88-2019-02-11-004 - Décision 2019-2 du directeur régional à Nancy portant subdélégation de la signature du
directeur interrégional à Metz dans les domaines gracieux et contentieux en matière de contributions indirectes ainsi que pour les transactions en matière de
douane et de manquement à l'obligation déclarative - Listes des agents des douanes recevant délégation de signatures annexées 

76



Direction régionale des douanes de Lorraine - 88-2019-02-11-004 - Décision 2019-2 du directeur régional à Nancy portant subdélégation de la signature du
directeur interrégional à Metz dans les domaines gracieux et contentieux en matière de contributions indirectes ainsi que pour les transactions en matière de
douane et de manquement à l'obligation déclarative - Listes des agents des douanes recevant délégation de signatures annexées 

77



Direction régionale des douanes de Lorraine - 88-2019-02-11-004 - Décision 2019-2 du directeur régional à Nancy portant subdélégation de la signature du
directeur interrégional à Metz dans les domaines gracieux et contentieux en matière de contributions indirectes ainsi que pour les transactions en matière de
douane et de manquement à l'obligation déclarative - Listes des agents des douanes recevant délégation de signatures annexées 

78



Direction régionale des douanes de Lorraine - 88-2019-02-11-004 - Décision 2019-2 du directeur régional à Nancy portant subdélégation de la signature du
directeur interrégional à Metz dans les domaines gracieux et contentieux en matière de contributions indirectes ainsi que pour les transactions en matière de
douane et de manquement à l'obligation déclarative - Listes des agents des douanes recevant délégation de signatures annexées 

79



Direction régionale des douanes de Lorraine - 88-2019-02-11-004 - Décision 2019-2 du directeur régional à Nancy portant subdélégation de la signature du
directeur interrégional à Metz dans les domaines gracieux et contentieux en matière de contributions indirectes ainsi que pour les transactions en matière de
douane et de manquement à l'obligation déclarative - Listes des agents des douanes recevant délégation de signatures annexées 

80



Direction régionale des douanes de Lorraine - 88-2019-02-11-004 - Décision 2019-2 du directeur régional à Nancy portant subdélégation de la signature du
directeur interrégional à Metz dans les domaines gracieux et contentieux en matière de contributions indirectes ainsi que pour les transactions en matière de
douane et de manquement à l'obligation déclarative - Listes des agents des douanes recevant délégation de signatures annexées 

81



Direction régionale des douanes de Lorraine - 88-2019-02-11-004 - Décision 2019-2 du directeur régional à Nancy portant subdélégation de la signature du
directeur interrégional à Metz dans les domaines gracieux et contentieux en matière de contributions indirectes ainsi que pour les transactions en matière de
douane et de manquement à l'obligation déclarative - Listes des agents des douanes recevant délégation de signatures annexées 

82



Direction régionale des douanes de Lorraine - 88-2019-02-11-004 - Décision 2019-2 du directeur régional à Nancy portant subdélégation de la signature du
directeur interrégional à Metz dans les domaines gracieux et contentieux en matière de contributions indirectes ainsi que pour les transactions en matière de
douane et de manquement à l'obligation déclarative - Listes des agents des douanes recevant délégation de signatures annexées 

83



Direction régionale des douanes de Lorraine - 88-2019-02-11-004 - Décision 2019-2 du directeur régional à Nancy portant subdélégation de la signature du
directeur interrégional à Metz dans les domaines gracieux et contentieux en matière de contributions indirectes ainsi que pour les transactions en matière de
douane et de manquement à l'obligation déclarative - Listes des agents des douanes recevant délégation de signatures annexées 

84



Direction régionale des douanes de Lorraine - 88-2019-02-11-004 - Décision 2019-2 du directeur régional à Nancy portant subdélégation de la signature du
directeur interrégional à Metz dans les domaines gracieux et contentieux en matière de contributions indirectes ainsi que pour les transactions en matière de
douane et de manquement à l'obligation déclarative - Listes des agents des douanes recevant délégation de signatures annexées 

85



Direction régionale des douanes de Lorraine - 88-2019-02-11-004 - Décision 2019-2 du directeur régional à Nancy portant subdélégation de la signature du
directeur interrégional à Metz dans les domaines gracieux et contentieux en matière de contributions indirectes ainsi que pour les transactions en matière de
douane et de manquement à l'obligation déclarative - Listes des agents des douanes recevant délégation de signatures annexées 

86



Direction régionale des douanes de Lorraine - 88-2019-02-11-004 - Décision 2019-2 du directeur régional à Nancy portant subdélégation de la signature du
directeur interrégional à Metz dans les domaines gracieux et contentieux en matière de contributions indirectes ainsi que pour les transactions en matière de
douane et de manquement à l'obligation déclarative - Listes des agents des douanes recevant délégation de signatures annexées 

87



Direction régionale des douanes de Lorraine - 88-2019-02-11-004 - Décision 2019-2 du directeur régional à Nancy portant subdélégation de la signature du
directeur interrégional à Metz dans les domaines gracieux et contentieux en matière de contributions indirectes ainsi que pour les transactions en matière de
douane et de manquement à l'obligation déclarative - Listes des agents des douanes recevant délégation de signatures annexées 

88



Direction régionale des douanes de Lorraine - 88-2019-02-11-004 - Décision 2019-2 du directeur régional à Nancy portant subdélégation de la signature du
directeur interrégional à Metz dans les domaines gracieux et contentieux en matière de contributions indirectes ainsi que pour les transactions en matière de
douane et de manquement à l'obligation déclarative - Listes des agents des douanes recevant délégation de signatures annexées 

89



Direction régionale des douanes de Lorraine - 88-2019-02-11-004 - Décision 2019-2 du directeur régional à Nancy portant subdélégation de la signature du
directeur interrégional à Metz dans les domaines gracieux et contentieux en matière de contributions indirectes ainsi que pour les transactions en matière de
douane et de manquement à l'obligation déclarative - Listes des agents des douanes recevant délégation de signatures annexées 

90



Direction régionale des douanes de Lorraine - 88-2019-02-11-004 - Décision 2019-2 du directeur régional à Nancy portant subdélégation de la signature du
directeur interrégional à Metz dans les domaines gracieux et contentieux en matière de contributions indirectes ainsi que pour les transactions en matière de
douane et de manquement à l'obligation déclarative - Listes des agents des douanes recevant délégation de signatures annexées 

91



Direction régionale des douanes de Lorraine - 88-2019-02-11-004 - Décision 2019-2 du directeur régional à Nancy portant subdélégation de la signature du
directeur interrégional à Metz dans les domaines gracieux et contentieux en matière de contributions indirectes ainsi que pour les transactions en matière de
douane et de manquement à l'obligation déclarative - Listes des agents des douanes recevant délégation de signatures annexées 

92



Direction régionale des douanes de Lorraine - 88-2019-02-11-004 - Décision 2019-2 du directeur régional à Nancy portant subdélégation de la signature du
directeur interrégional à Metz dans les domaines gracieux et contentieux en matière de contributions indirectes ainsi que pour les transactions en matière de
douane et de manquement à l'obligation déclarative - Listes des agents des douanes recevant délégation de signatures annexées 

93



Direction régionale des douanes de Lorraine - 88-2019-02-11-004 - Décision 2019-2 du directeur régional à Nancy portant subdélégation de la signature du
directeur interrégional à Metz dans les domaines gracieux et contentieux en matière de contributions indirectes ainsi que pour les transactions en matière de
douane et de manquement à l'obligation déclarative - Listes des agents des douanes recevant délégation de signatures annexées 

94



Direction régionale des douanes de Lorraine - 88-2019-02-11-004 - Décision 2019-2 du directeur régional à Nancy portant subdélégation de la signature du
directeur interrégional à Metz dans les domaines gracieux et contentieux en matière de contributions indirectes ainsi que pour les transactions en matière de
douane et de manquement à l'obligation déclarative - Listes des agents des douanes recevant délégation de signatures annexées 

95



Direction régionale des douanes de Lorraine - 88-2019-02-11-004 - Décision 2019-2 du directeur régional à Nancy portant subdélégation de la signature du
directeur interrégional à Metz dans les domaines gracieux et contentieux en matière de contributions indirectes ainsi que pour les transactions en matière de
douane et de manquement à l'obligation déclarative - Listes des agents des douanes recevant délégation de signatures annexées 

96



Direction régionale des douanes de Lorraine - 88-2019-02-11-004 - Décision 2019-2 du directeur régional à Nancy portant subdélégation de la signature du
directeur interrégional à Metz dans les domaines gracieux et contentieux en matière de contributions indirectes ainsi que pour les transactions en matière de
douane et de manquement à l'obligation déclarative - Listes des agents des douanes recevant délégation de signatures annexées 

97



Direction régionale des douanes de Lorraine - 88-2019-02-11-004 - Décision 2019-2 du directeur régional à Nancy portant subdélégation de la signature du
directeur interrégional à Metz dans les domaines gracieux et contentieux en matière de contributions indirectes ainsi que pour les transactions en matière de
douane et de manquement à l'obligation déclarative - Listes des agents des douanes recevant délégation de signatures annexées 

98



Prefecture des Vosges

88-2019-03-21-005

Arrêté fixant la composition de la

commission départementale d'aménagement commercial

pour l’examen du projet de création d’un supermarché

COLRUYT à UXEGNEY

Prefecture des Vosges - 88-2019-03-21-005 - Arrêté fixant la composition de la
commission départementale d'aménagement commercial
pour l’examen du projet de création d’un supermarché COLRUYT à UXEGNEY

99



Préfet des Vosges

DIRECTION DE LA CITOYENNETE ET DE LA LEGALITE

Bureau des élections, de l’administration générale
et de la réglementation

Arrêté
fixant la composition de la

commission départementale d'aménagement commercial
pour l’examen du projet de création d’un supermarché COLRUYT à UXEGNEY

Le préfet des Vosges
Chevalier de la Légion d’Honneur

Chevalier de l’Ordre National du Mérite

Vu la loi n° 2014-626 du 18 juin 2014 relative à l’artisanat, au commerce et aux très petites entreprises ;

Vu le code de l’urbanisme

Vu le code du commerce, notamment ses articles L751-2, R751-1 et 752-4;

Vu le code général des collectivités territoriales ; 

Vu le décret n° 2015-165 du 12 février 2015 relatif à l’aménagement commercial ;

Vu l’arrêté préfectoral n° 2087/18 du 17 Septembre 2018 modifiant la composition de la commission  
départementale d'aménagement commercial des Vosges ;

Vu la  demande de  permis  de construire  PC08848319A0005 enregistrée  en mairie  d’Uxegney le  26  
Février 2019;

Vu la demande enregistrée le 19 Mars 2019 sous le n° 88-0-19 au secrétariat de la C.D.A.C., déposée par
par  le  Syndicat  Mixte  du  SCOT  des  Vosges  Centrales  concernant  le  projet  de  création
(PC08848319A0005) porté par la S.A.S. IMMO COLRUYT FRANCE (4 rue des Entrepôts, 39700
Rochefort-sur-Nénon) habilitée par le propriétaire pour la création d’un supermarché COLRUYT de
800,70 m² de surface de vente, rue de Mirecourt à Uxegney

Sur proposition du secrétaire général de la préfecture,

ARRETE

Article 1er - En vue de l'examen du dossier déposé au secrétariat de la C.D.A.C. par le Syndicat Mixte SCOT
des  Vosges  Centrales  pour  la  création  d’un  supermarché  COLRUYT  à  Uxegney,  la  commission
départementale d’aménagement commercial est composée comme suit :

1°sept élus : 

a) M. le Maire d’Uxegney, commune d'implantation ou son représentant ; 

b)  M.  le  président  de  la  Communauté  d’Agglomération  d’Epinal,  établissement  public  de  coopération
intercommunale à fiscalité propre dont est membre la commune d'implantation ou son représentant ; 

c)  M. le président du Syndicat Mixte du SCOT des Vosges Centrales , établissement public de coopération
intercommunale mentionné à l'article L. 122-4 du code de l'urbanisme chargé du schéma de cohérence territoriale
dans le périmètre duquel est située la commune d'implantation ou son représentant ;

Adresse postale : Préfecture des Vosges - Place Foch – 88026 EPINAL CEDEX 
Téléphone : 03 29 69 88 88 – Télécopie: 03 29 82 42 15

Retrouvez les horaires et les modalités d’accueil des services sur http://www;vosges.gouv.fr ou sur notre serveur vocal : 03 29 69 88 89

Prefecture des Vosges - 88-2019-03-21-005 - Arrêté fixant la composition de la
commission départementale d'aménagement commercial
pour l’examen du projet de création d’un supermarché COLRUYT à UXEGNEY

100



d) M. le président du conseil départemental ou son représentant ;

e) M. le président du conseil régional ou son représentant ; 

f) Un membre représentant les maires au niveau départemental choisi parmi les personnes suivantes :
M. Michel BALLAND, Maire Délégué de Girmont, commune de Capavenir Vosges
ou
M. Henry VOUAUX, Maire de Jeuxey

g) Un membre représentant les intercommunalités au niveau départemental :
M. Michel DEMANGE, Président de la Communauté de Commune de la Porte des Vosges Méridionales
ou
M. Guy SAUVAGE, Vice-Président de la Communauté de Commune de l’Ouest Vosgien

Lorsque l'un des élus détient plusieurs mandats mentionnés aux a à h du présent 1°, il ne siège qu'au titre de l'un de
ses mandats. Le cas échéant, le ou les organes délibérants dont il est issu désignent son remplaçant pour chacun des
mandats au titre desquels il ne peut siéger ; 

2° quatre personnalités qualifiées,

deux en matière de consommation et de protection des consommateurs choisies parmi les personnes suivantes :
Mme Sylvie CONRAUX,  de l'Union Départementale des Associations Familiales des Vosges
M. Michel LAURENT, de l’Union Fédérale des Consommateurs Que Choisir
pouvant être suppléés par les personnes suivantes :
M. Daniel DIDELOT, de l’Association Vosges Nature Environnement
M. Michel PIERRAT-LABOLLE, de l'Union Départementale des Associations Familiales des Vosges

et
deux en matière de développement durable et d'aménagement du territoire choisies parmi les personnes suivantes :
M. Dominique MAILLARD, membre du Carrefour des Pays Lorrains
M. Jean-François LECOMTE, Directeur d’Epinal-Golbey Développement
pouvant être suppléés par les personnes suivantes :
M. Jocelyn EUSTACHE, conseiller maîtrise d’œuvre en éco-construction
M. Jean-Marie DEMANGE, géographe, Président de l'Association des Villages Lorrains
M. Jean-François FLECK, président de l’Association Vosges Nature Environnement

Article 2 - Le secrétaire général de la Préfecture est chargé de l'exécution du présent arrêté qui sera publié au
recueil des actes administratifs de la Préfecture.

Epinal, le 21 Mars 2019

Pour le Préfet
et par délégation,

le Secrétaire Général,

Julien LE GOFF

 Conformément à l’article R.421-5 du code de justice administrative, la présente décision peut faire l’objet d’un recours contentieux
devant le tribunal administratif dans un délai de deux mois courant à compter de sa notification.

2/2

signé

Prefecture des Vosges - 88-2019-03-21-005 - Arrêté fixant la composition de la
commission départementale d'aménagement commercial
pour l’examen du projet de création d’un supermarché COLRUYT à UXEGNEY

101



Prefecture des Vosges

88-2019-03-25-007

Arrêté n° 01-2019 du 25 mars 2019 portant autorisation de

l’enregistrement audiovisuel des interventions des agents

de police municipale de la commune de  MIRECOURT

Prefecture des Vosges - 88-2019-03-25-007 - Arrêté n° 01-2019 du 25 mars 2019 portant autorisation de l’enregistrement audiovisuel des interventions des
agents de police municipale de la commune de  MIRECOURT 102



PRÉFET DES VOSGES

CABINET
Direction des Sécurités
Bureau Sécurité et Ordre Public

Arrêté n° 01-2019 du 25 mars 2019
portant autorisation de l’enregistrement audiovisuel des interventions des agents de

police municipale de la commune de  MIRECOURT

Le Préfet des Vosges,
Chevalier de la Légion d’Honneur,

Chevalier de l’Ordre National du Mérite,

Vu le code de la sécurité intérieure, notamment ses articles L. 241-1, L. 512-2 et L. 513-1 ;

Vu  la loi n°78-17 du 6 janvier 1978 modifiée relative à l’informatique, aux fichiers et aux
libertés, notamment le IV de son article 8 et les II et IV de son article 26 ;

Vu le décret n°2019-140 du 27 février 2019 portant application de l’article L,241-2 du code de
la  sécurité  intérieure et  relatif  à  la  mise  en  œuvre de traitements  de données  à  caractère
personnel provenant des caméras individuelles des agents de police municipale ;

Vu le  décret  du  Président  de  la  République  du  8  décembre  2017 portant  nomination  de
Monsieur Pierre ORY en qualité de préfet des Vosges ;

Vu le  décret  du Président  de la  République du 13 décembre 2017 portant  nomination de
Monsieur Imed BENTALEB, premier conseiller du corps des tribunaux administratifs et des
cours  administratives  d’appel  détaché  en  qualité  de  sous-préfet  hors  classe,  directeur  du
cabinet du préfet des Vosges ;

Vu la demande adressée par le maire de la commune de Mirecourt en date du 2 mars 2019, en
vue d’obtenir l’autorisation de procéder à l’enregistrement audiovisuel des interventions des
agents de police municipale de la commune de Mirecourt ;

Vu la convention communale de coordination de la police municipale de Mirecourt et des
forces de sécurité de l’État du 1er juin 2018 ;

Vu le dossier technique de présentation du traitement envisagé des caméras individuelles par
la police municipale de Mirecourt déposé en annexe de la demande adressée pa le maire de la 

 Adresse postale : Préfecture des Vosges - Place Foch - 88026 EPINAL CEDEX
Téléphone : 03 29 69 88 88 - Télécopie : 03 29 82 42 15

Retrouvez les horaires et modalités d’accueil des services sur http://www.vosges.gouv.fr ou sur notre serveur vocal : 03 29 69 88 89

Prefecture des Vosges - 88-2019-03-25-007 - Arrêté n° 01-2019 du 25 mars 2019 portant autorisation de l’enregistrement audiovisuel des interventions des
agents de police municipale de la commune de  MIRECOURT 103



commune de Mirecourt le 2 mars 2019 ;

Vu l’engagement de conformité déposé à la  Commission nationale de l’informatique et des
libertés le 11 mars 2019 par la commune de Mirecourt ;

Considérant que  la  demande  transmise  par  le  maire  de  la  commune  de  Mirecourt  est
complète et conforme aux exigences des articles R.241-8 et R.241-15 du code de la sécurité
intérieure ;

Sur proposition de Monsieur le Directeur de cabinet du Préfet des Vosges ;

Arrête

Article 1er : L’enregistrement audiovisuel des interventions des agents de police municipale
de la commune de Mirecourt est autorisé au moyen de deux (2) caméras individuelles.

Toute modification portant sur le nombre de caméras individuelles doit faire l’objet d’une
demande d’autorisation auprès des services préfectoraux.

Article 2 :Le support informatique sécurisé sur lequel sont transférées les données par les
caméras individuelles est installé dans la commune de Mirecourt.

Article  3 :  Le public  est  informé de l’équipement  des  agents  de police municipale  de la
commune de Mirecourt en caméras individuelles et des modalités d’accès aux images, sur le
site internet de la commune ou, à défaut, par voie d’affichage en mairie.

Article 4 : Les données et informations enregistrées sont conservées pendant une durée de six
mois à compter du jour de leur enregistrement,  au terme de ce délai,  elles sont détruites.
Lorsque les données ont été extraites et transmises dans le délai de six mois pour les besoins
d’une procédure judiciaire,  administrative  ou disciplinaire,  elles  sont  conservées  selon  les
règles propres à chacune de ces procédures.
Les données utilisées à des fins pédagogiques et de formation sont anonymisées.

Article 5 : Dès notification du présent arrêté, le maire de la commune de Mirecourt adresse à
la Commission nationale de l’informatique et des libertés un engagement de conformité aux
dispositions des articles R. 241-8 à R. 241-15 du code de la sécurité intérieure et les éléments
nécessités par les circonstances locales de mise en œuvre du traitement, complémentaires à
l’analyse d’impact relative à la protection des données à caractère personnel adressées à la
Commission nationale de l’informatique et des libertés par le ministère de l’intérieur. 

L’enregistrement audiovisuel des interventions des agents de police municipale autorisé par le
présent arrêté ne peut être mis en œuvre qu’après réception du récépissé de la Commission
nationale  de  l’informatique  et  des  libertés  [et  avis  de  la  Commission  nationale  de

Prefecture des Vosges - 88-2019-03-25-007 - Arrêté n° 01-2019 du 25 mars 2019 portant autorisation de l’enregistrement audiovisuel des interventions des
agents de police municipale de la commune de  MIRECOURT 104



l’informatique et  des libertés sur l’analyse d’impact relative à la protection des données à
caractère personnel].

Article 6:  Les traitements de données à caractère personnel provenant des seules caméras
individuelles  fournies  aux  agents  de  police  municipale  au  titre  de  l’équipement  des
personnels, dans les conditions prévues à l’article L.241-2 du code de la sécurité intérieure ont
pour finalité :

• la  prévention  des  incidents  au  cours  des  interventions  des  agents  de  police
municipale ;

• Le constat des infractions et de poursuite de leurs auteurs par la collecte de preuves,
dans le cadre d’une procédure judiciaire ;

• la formation et la pédagogie de police municipale.

Article 7 : Les catégories de données à caractère personnel et informations enregistrées dans
les traitements sont :

• Les images et les sons captés par les caméras individuelles utilisées par les agents de
police  municipale  dans  les  circonstances  et  pour  les  finalités  prévues  à  l’article  
L. 241-2 du code de la sécurité intérieure ;

• Le jour et les plages horaires d’enregistrement ;
• L’identification de l’agent porteur de la caméra lors de l’enregistrement des données ;
• Le lieu où ont été collectées les données. 

Les  données  enregistrées  dans  les  traitements  sont  susceptibles  de  faire  apparaître  des
éléments  mentionnés  au  I  de  l’article  8  de  la  loi  n°78-17  du  6  janvier  1978  relative  à
l’informatique, aux fichiers et aux libertés. Il est interdit de sélectionner dans les traitements
une catégorie particulière de personnes à partir de ces données.

Les  enregistrements  ne peuvent  être  consultés  qu’à l’issue  de l’intervention  et  après  leur
transfert sur un support informatisé sécurisé. Aucun système de transmission permettant de
visionner les images à distance en temps réel ne peut être mis en œuvre.

Article 8 :  Dans la limite de leurs attributions respectives, ont seuls accès aux données et
informations mentionnées à l’article R.241-10,  le responsable du service de police municipale
et les agents individuellement désignés et habilités par le responsable du service.

Article 9 :  Dans la limite de leurs attributions respectives et de leur besoin d’en connaître
dans le  cadre d’une procédure judiciaire,  administrative ou disciplinaire,  ou dans le cadre
d’une action de formation et de pédagogie des agents, peuvent être destinataires de tout ou
partie des données et informations enregistrées dans les traitements :

• les officiers et agents de police judiciaire de la police nationale et de la gendarmerie
nationale ;

• les agents des services d’inspection générale de l’État, dans les conditions prévues par
l’article L.513-1 du code de la sécurité intérieure ;

Prefecture des Vosges - 88-2019-03-25-007 - Arrêté n° 01-2019 du 25 mars 2019 portant autorisation de l’enregistrement audiovisuel des interventions des
agents de police municipale de la commune de  MIRECOURT 105



• le maire et le président de l’établissement public de coopération intercommunale en
qualité d’autorité disciplinaire ;

• les agents chargés de la formation des personnels.

Article 10 : M. le directeur de Cabinet du Préfet des Vosges et M. le maire de la commune de
Mirecourt  sont  chargés,  chacun en ce qui  le  concerne,  de l’exécution du présent  qui  sera
publié au recueil des actes administratifs. 

Fait à Epinal, le 25 mars 2019

Le préfet,
Pour le Préfet et par délégation,

Le Sous-Préfet Directeur de Cabinet

Imed BENTALEB

Délais et voies de recours :La présente décision peut faire l’objet d’un recours contentieux devant le tribunal administratif 
de Nancy dans les deux mois à compter de sa notification ou de sa publication.

Prefecture des Vosges - 88-2019-03-25-007 - Arrêté n° 01-2019 du 25 mars 2019 portant autorisation de l’enregistrement audiovisuel des interventions des
agents de police municipale de la commune de  MIRECOURT 106



Prefecture des Vosges

88-2019-03-28-007

Arrêté portant interdiction de manifestation et de

rassemblement revendicatif à ÉPINAL le 30 mars 2019

(8h-23h)

Prefecture des Vosges - 88-2019-03-28-007 - Arrêté portant interdiction de manifestation et de rassemblement revendicatif à ÉPINAL le 30 mars 2019 (8h-23h) 107



PRÉFET DES VOSGES

Arrêté portant interdiction de manifestation et de rassemblement revendicatif 
à ÉPINAL le 30 mars 2019 (8h-23h)

Le Préfet des Vosges,
Chevalier de la Légion d'Honneur,

Chevalier de l’Ordre National du Mérite,

VU le code pénal et notamment ses articles 431-3 et suivants, R. 610-5 et R. 644-4 ;

VU le code de la sécurité intérieure et notamment les articles L 211-1 et suivants ;

VU le code général des collectivités territoriales, et notamment son article L 2214-4 ;

VU le code de la route notamment l’article L. 412-1 ;

VU le décret n°2004-374 du 29 avril 2004 modifié relatif aux pouvoirs des préfets, à l’organisation et à
l’action des services de l’État dans les régions et départements ;

VU le décret du Président de la République du 8 décembre 2017 portant nomination de M. Pierre ORY en
qualité de Préfet des Vosges ;

CONSIDÉRANT que depuis le 17 novembre 2018 plusieurs manifestations non déclarées du mouvement
des « Gilets  jaunes » se sont déroulées dans le département des Vosges et,  plus particulièrement,  les
samedi 5 janvier 2019 et 23 février 2019 à Épinal ;
 
CONSIDÉRANT que lors des manifestations en centre-ville d’Épinal les 5 janvier et 23 février 2019, des
évènements graves et répétés se sont produits, qu’il s’agisse de violences et voies de fait à l’encontre des
forces  de  l’ordre,  de  dégradations  de  biens  publics  (dont  la  préfecture  des  Vosges)  ou  privés  ou
d’incendies volontaires ; que les forces de l’ordre ont dû intervenir avec le renfort de forces mobiles afin
d’assurer la sécurité de tous ainsi que le service départemental d’incendie et de secours; qu’au total, 11
individus ont été interpellés durant ces deux manifestations par les forces de sécurité intérieure pour des
infractions commises à l’occasion de ces manifestations ; que plusieurs blessés sont à déplorer ;

CONSIDÉRANT qu’il appartient à l’autorité investie du pouvoir de police administrative de concilier
l’exercice du droit de manifester avec les impératifs de l’ordre public ; que dans ce cadre elle se doit de
prendre les  mesures  nécessaires,  adaptées  et  proportionnées  de nature à  prévenir  tant  la  commission
d’infractions  pénales  que  les  troubles  à  l’ordre  public ;  que,  malgré  le  déploiement  d’un  important
dispositif  de  forces  de  l’ordre,  le  risque  de  troubles  graves  à  l’ordre  public  ne  peut  être  prévenu
raisonnablement  compte  tenu  de  la  détermination  des  participants  à  ce  mouvement  et  de  leurs
agissements violents, systématiquement réitérés chaque samedi dans les villes chefs-lieux de département
de l’ex-région Lorraine à l’occasion de rassemblements régionaux dénommés « Marée jaune Lorraine »
depuis quatre mois ;

CONSIDÉRANT que par leur violence et leur caractère radical, de tels agissements excèdent le cadre de
la liberté de manifestation et les désagréments qu’un mouvement revendicatif peut entraîner, de manière
générale, à l’égard des usagers ; que les forces de sécurité, sollicitées depuis le 17 novembre 2018 par des
mouvements non déclarés en de nombreux points du département, spécialement les week-ends, ne sont

Adresse postale : Préfecture des Vosges - Place Foch – 88026 EPINAL CEDEX
Téléphone : 03 29 69 88 88 – Télécopie: 03 29 82 42 15

Retrouvez les horaires et les modalités d’accueil des services sur http://www.vosges.gouv.fr ou sur notre serveur vocal : 03 29 69 88 89

Prefecture des Vosges - 88-2019-03-28-007 - Arrêté portant interdiction de manifestation et de rassemblement revendicatif à ÉPINAL le 30 mars 2019 (8h-23h) 108



pas en mesure d’assurer la sécurité des personnes et des biens sur l’ensemble des lieux de manifestations
concernés ; que les effectifs ne sauraient en outre être durablement distraits des autres missions qui leur
incombent, notamment la prévention de la menace terroriste toujours très prégnante ;

CONSIDÉRANT que le mouvement des gilets jaunes a appelé sur les réseaux sociaux à une nouvelle
manifestation dite « marée jaune Lorraine » le samedi 30 mars 2019 à Épinal à partir de 13 h ; que le lieu
de  rassemblement  est  fixé  à  l’espace  Cour  à  Épinal ;  qu’en  l’absence  de  déclaration  et  donc,
d’organisateur identifié, l’autorité de police n’est pas à même d’identifier le parcours qui sera emprunté
ou de s’assurer de la mise en œuvre de conditions de sécurité suffisantes et internes à la manifestation ;
que,  dans  ces  circonstances,  seule  l’interdiction  de  ce  rassemblement  est  de  nature  à  prévenir
efficacement les troubles à l’ordre public susceptibles d’intervenir ; 

Sur proposition du sous-préfet, directeur de cabinet du préfet des Vosges ;

ARRÊTE

Article 1  er     :   Toute manifestation ou rassemblement revendicatif du mouvement des « Gilets jaunes » est
interdite le samedi 30 mars 2019 de 8 h à 23 h dans le périmètre défini en annexe du présent arrêté ;

Article 2     : Toute infraction au présent arrêté sera réprimée, s’agissant des organisateurs, dans les condi-
tions fixées par l’article 431-9 du code pénal,  à savoir six mois d’emprisonnement et  de 7500 euros
d’amende, et, s’agissant des participants, par l’article R. 644-4 du même code, à savoir une amende pré-
vue pour les contraventions de quatrième classe ;

Article 3 – Cet arrêté fera l’objet, dès publication au recueil des actes administratifs, d’un affichage dans
les locaux de la préfecture des Vosges, sur le site internet de la préfecture des Vosges et par d’autres
moyens de publicité jugés adaptés ;

Article 4     :   Le sous-préfet, directeur de cabinet, le directeur départemental de la sécurité publique des
Vosges et le commandant du groupement départemental de gendarmerie des Vosges sont chargés, chacun
en ce qui le concerne, de l’application du présent arrêté qui sera publié au recueil des actes administratifs
de la préfecture des Vosges et dont un exemplaire sera transmis sans délai au procureur de la République
et au maire de la ville d’Épinal. 

Épinal, le 28 mars 2019

Le préfet,

SIGNÉ

Pierre ORY

Le  présent  arrêté  peut  être  contesté  dans  les  deux  mois  suivants  sa  publication  devant  le  Tribunal
Administratif de Nancy.

2/3

Prefecture des Vosges - 88-2019-03-28-007 - Arrêté portant interdiction de manifestation et de rassemblement revendicatif à ÉPINAL le 30 mars 2019 (8h-23h) 109



ANNEXE
Liste des rues de la ville d’Épinal matérialisant le périmètre interdit à manifestation le 30 mars 2019 de 8h à

23h

Rue entre les 2 Portes
Place Guilgot
Rue Irène Joliot Curie
Quai Colonel Serot
Passerelle Bir. Hakeim
Place Clémenceau
Rue de la Chipotte
Rue du Maréchal Lyautey
Place des 4 Nations
Quai des Bons Enfants
Rue Georges de La Tour
Place Foch
Rue Gambetta
Carrefour Avenue de Provence-Rue de la Préfecture
Rue de la Préfecture
rue Aristide Briand
Rond point Rue Aristide Briand-Rue d’Ambrail
Rue d’Ambrail
Rue de l’Abbé Friesenhauser
Rue de la Maix
Rond point Rue de la Maix-Rue entre les 2 Portes

3/3

Prefecture des Vosges - 88-2019-03-28-007 - Arrêté portant interdiction de manifestation et de rassemblement revendicatif à ÉPINAL le 30 mars 2019 (8h-23h) 110



Prefecture des Vosges - 88-2019-03-28-007 - Arrêté portant interdiction de manifestation et de rassemblement revendicatif à ÉPINAL le 30 mars 2019 (8h-23h) 111



Prefecture des Vosges

88-2019-03-26-003

Ordre du jour de la Commission Départementale

d'Aménagement Commercial -CDAC- du 17 avril 2019

Prefecture des Vosges - 88-2019-03-26-003 - Ordre du jour de la Commission Départementale d'Aménagement Commercial -CDAC- du 17 avril 2019 112



Préfet des Vosges

DIRECTION DE LA CITOYENNETE ET DE LA LEGALITE
BUREAU DES ELECTIONS, DE L'ADMINISTRATION GENERALE
ET DE LA REGLEMENTATION

Commission Départementale d’Aménagement Commercial

La  Commission  Départementale  d’Aménagement  Commercial  se
réunira le Mercredi 17 Avril 2019 à 17 heures, salle Foch à la Préfecture des Vosges
pour examiner les projet de création d’un supermarché Colruyt à Uxegney.

Adresse postale : Préfecture des Vosges - Place Foch – 88026 EPINAL CEDEX 
Téléphone : 03 29 69 88 88 – Télécopie: 03 29 82 42 15

Retrouvez les horaires et les modalités d’accueil des services sur http://www;vosges.gouv.fr ou sur notre serveur vocal : 03 29 69 88 89

Prefecture des Vosges - 88-2019-03-26-003 - Ordre du jour de la Commission Départementale d'Aménagement Commercial -CDAC- du 17 avril 2019 113


